CLÁUSULA TERCEIRA — DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Para o atendimento do proposto no presente Ternio Aditivo são feitas as 
seguintes alterações ao Contrato de Gestão firmado em 27 de maio de 2010: 

1. Relativamente ao exercício de 2016 o MCTIC repassará diretamente ao CGEE 
o montante de R$ 6.595.310,00 (seis milhões quinhentos e noventa e cinco mil trezentos e dez 
reais), conforme Cronograma de Desembolso — Anexo IV — utilizando recursos financeiros 
dispostos na Lei Orçamentária 2016, previstos na Classificação Funcional Programática n° 
19.571.2021.212H.0001.0004, conforme empenho n° 2016NE000024. 

2. Relativamente ao exercício de 2016 o MEC, na condição de Interveniente,

[...]

conforme Cronograma de Desembolso — Anexo IV — utilizando recursos financeiros dispostos 
na Lei Orçamentária 2016, previstos na Classificação Funcional Programática 
12.571.2109.212H.0001.0004, conforme empenho n° 2016NE000257. 

Subcláusula Única — O CGEE aplicará, no exercício de 2016, o valor de R$ 
6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) correspondente a "Redefinição de 
Ações/Projetos Temáticos/Atividades 2016", conforme demonstrado no Anexo II do presente 
aditivo. 

CLÁUSULA QUARTA — DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS FINANCEIROS 
IDENTIFICADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 

Ficam reprogramados os saldos financeiros em conta corrente e aplicações 
financeiras, demonstrados no Relatório Final do Contrato de Gestão — 2015 (página 116), no 

montante de R$ 11.471.401.06 (onze milhões quatrocentos e setenta e um mil quatrocentos e 
um reais e seis centavos), apurados em 31/12/2015, da seguinte forma: 

I — O valor de R$ 8.954.297,69 (oito milhões novecentos e cinquenta e quatro 
mil duzentos e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos) relativos à Reserva Técnica 
Financeira estabelecida para o exercício de 2015; 

II — O valor de R$ 2.342.487,32 (dois milhões trezentos e quarenta e dois mil 
quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e dois centavos) a ser aplicado em atividades e projetos 
temáticos (subações) iniciadas em exercícios anteriores e continuadas em 2016; e 

III — O valor de R$ 174.616,05 (cento e setenta e quatro mil seiscentos e 
dezesseis reais e cinco centavos) a ser utilizado no custeio do desenvolvimento de atividades, 
conforme descrito no Plano de Ação (Anexo I). 

CLÁUSULA QUINTA — DA REINCORPORAÇÃO DE VALORES AO CONTRATO 
DE GESTÃO 

Fica reincorporado ao Contrato de Gestão o valor de R$ 305.604,58 (trezentos e 
cinco mil seiscentos e quatro reais e cinquenta e oito centavos) em atendimento ao estabelecido 
no item 9.5 combinado com os subitens 9.4.1 e 9.4.2 do Acordão 2569/2011 e subsequentes 
(3.129/2014 e 8.942/2015) do Tribunal de Contas da União — TCU, conforme demonstrado no 
Anexo II. 

CLÁUSULA SEXTA — DO VALOR DA RESERVA TÉCNICA 

Fica estabelecido em R$ 4.477.740,82 (quatro milhões quatrocentos e setenta e 
sete mil setecentos e quarenta reais e oitenta e dois centavos) o valor da Reserva Técnica para 
o ano de 2016, conforme demonstrado no Anexo II do presente aditivo. 

CLÁUSULA SÉTIMA — DAS ATRIBUIÇÕES DO MEC 

A interveniência do MEC neste Contrato de Gestão ocorrerá com a finalidade de